
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 16 maggio 2024

N 31
Il giorno giovedì 16 maggio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON ISTITUTO I.I.S.S.S. A.CANOVA PER SVILUPPO 
IDENTITA' VISIVA BIBLIOTECA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
4
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana, nell’ambito di 
un ripensamento legato alle sedi della biblioteca intese come piazze del sapere, ha delegato 
formalmente la consigliera Alessandra Lanaro a seguire l’organizzazione e la gestione del 
progetto “Cortili aperti”, che prevede il coordinamento di azioni e progetti già in essere e 
futuri, mettendoli a sistema attraverso linee guida di coordinamento articolate su diversi 
livelli:

- identità visiva e comunicazione: un’immagine coordinata tra i cortili di competenza della 
biblioteca attraverso un logo, un’infografica (segnaletica, materiale pubblicitario), e sui canali 
social;

- spazi: coordinamento dei progetti trovando un linguaggio di senso comune;
- funzioni: ridefinire le funzioni degli spazi in modo organico e integrato;
- calendario eventi: strutturare un calendario di eventi musicali/artistici/ culturali;

• la consigliera Alessandra Lanaro ha proposto all’Istituto I.I.S.S.S. “A. Canova” una 
collaborazione per la creazione del nuovo brand che contraddistinguerà le attività di 
promozione e comunicazione dei cortili e degli spazi aperti nelle sedi della Bertoliana in 
città, in particolare attraverso la preparazione di elaborati composti da:

- presentazione del concept con le ragioni delle scelte utilizzate nel percorso progettuale, in forma 
descrittiva/verbale eventualmente con l’ausilio di elementi visivi;

- marchio / logotipo con il marchio e/o il logotipo sia a colori che in bianco e nero
- possibili applicazioni e/o visualizzazioni del marchio e/o logotipo negli stampati istituzionali;

• l’Istituto I.I.S.S.S. “A. Canova” ha predisposto un testo di convenzione con l’Istituzione 
Biblioteca Civica Bertoliana (n. prot. 1381/2024 all. 1 parte integrante della presente 
deliberazione) che prevede, sotto il coordinamento del prof. Massimo Ballardin, una serie di 
azioni (sopralluoghi, progettazione di concept e marchio/logotipo) da parte della classe 5CL 
entro il 31.05.2024, e tale testo viene sottoposto alla presente deliberazione;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A



• di approvare il testo di convenzione tra l’Istituto I.I.S.S.S. “A. Canova” e  l’Istituzione 
Biblioteca Civica Bertoliana per il progetto di identità visiva di “Cortili aperti”;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.
      

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di attuare la convenzione prima della conclusione dell’anno scolastico.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


